75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1ºde abril de 2021,
da Instrução Normativa Seges/ME nº 67, de 2021 e do Decreto 44.330, de 16 de março de 2023, e demais
legislações aplicáveis.

Data da sessão: 21/11/2025

Horário da Fase de Lances: 08:00 às 14:00.

Valor previsto para a contratação: R$ 60.570,00 (sessenta mil quinhentos e setenta reais) anual.

Critério de Julgamento: menor preço por item.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA
1.1. O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por
dispensa de licitação, para aquisição de alimentação canina com fornecimento contínuo para cães

[...]

Contudo, o valor mencionado na redação original do inciso II foi atualizado pelo Decreto
nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, que reajustou os limites de dispensa com base em parâmetros
econômicos e inflacionários. Com isso, o novo teto para contratação direta na hipótese do inciso II
passou a ser de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos). Portanto, atualmente, é dispensável a licitação para compras e serviços com valor inferior a
R$ 62.725,59, desde que observados os demais requisitos legais e princípios da administração pública.

2.20.5. A correta caracterização da dispensa em razão do valor pressupõe uma rica e criteriosa

[...]

atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à
contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros
documentos.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O valor total estimado desta aquisição é de R$ 60.570,00 (sessenta mil quinhentos e setenta
reais)

Item CATMAT Especificação
Unidade

de
medida

Quantidade Valor
Unitário Valor Total

1 311067

A ração canina Super
Premium/ Alta performance
para cão adulto deverá conter
os seguintes níveis de garantia:

umidade máxima de 95 g/kg
(9,5%), proteína bruta mínima